天津市总工会文件
津工通〔2016〕45号
______________________________________
关于进一步加强工会财务管理工作的通知
各区总工会，各局、集团公司工会，各有关单位工会：
我市工会系统开展工会经费管理使用集中专项整治工作以来，通过对市委巡视组巡视、市审计局专项审计及自查自纠中查摆的各类问题进行分类归纳、深刻剖析，深刻认识到我市部分单位工会经费管理使用不规范，存在违反中央“八项规定”精神的现象，甚至个别单位存在严重违反财经纪律、涉嫌违反廉洁纪律的突出问题。为进一步深化工会经费集中专项整治工作，不断提高工会财务管理水平和工会经费使用效率，确保工会经费合理、合规、有效使用，充分发挥工会经费服务职工会员、开展工会活动的作用，坚决杜绝违反中央“八项规定”精神和“四风”问题的出现，现将有关要求通知如下：
一、充分认识加强工会财务管理的重要意义
一是各级工会要提高对反腐败、反“四风”斗争长期性、艰巨性、复杂性的认识，严格遵守工会经费管理、使用、收缴等方面的各项规定，站到严格执行制度、遵守规定就是讲规矩、守纪律，就是体现令行禁止的高度来理解和把握。
二是要清醒地认识到当前工会经费依法依规、合理规范使用的形势依然严峻，部分单位仍存在隐身变异“四风”问题的倾向，如不采取果断、过硬的措施，不加以严格管理，工会经费必将变成少数人的“唐僧肉”，违规资金的“避风港”，滋生腐败和隐身变异“四风”的温床。
三是要正确理解加强工会财务管理与更好开展工会各项工作的关系。深入学习贯彻中央党的群团工作会议精神，不断增强改革创新的意识，在使用工会经费时，既要严格遵守各项规定，又要用创新的招法和举措，充分发挥工会的职能作用；既要在工作中不触“底线”、不越“红线”，又要确保工会经费更好地为发展和壮大工运事业服务。
二、严格执行工会财务管理使用有关制度规定
一是严格遵守国家各项财经法律、法规，坚决贯彻落实中央“八项规定”精神和反对“四风”的要求，认真执行全总“八不准”和《天津市基层工会经费收支管理办法》等各项制度规定。
二是严格按照《工会会计制度》的要求，规范会计行为，加强核算管理，坚持收支两条线的原则。坚决杜绝出现虚假发票、白条入账、原始凭证不能真实反映经济业务、超范围使用工会经费、弄虚作假骗取工会资金等情况的发生。
三是以工会经费管理使用集中专项整治为契机，以“负面清单”为戒尺，认真查摆出现的问题并分析产生的原因，制定过硬、有效的措施，坚决杜绝“负面清单”列举问题的再次出现。
四是各级工会要严格按照《工会预算管理办法》和《工会会计制度》的要求，实行全面预算管理。一要规范工会预算审核机制，各级工会要编制科学严谨的工会经费收支预算，年度预算必须在征得同级党组织同意后，报上级工会审核批准，并严格按照批准的预算执行，严禁无预算、超预算支出。二要完善追加预算程序，如有特殊情况确需追加预算的，需经主席办公会研究决定，征得同级党组织同意后，报上级工会批准。要从严控制，切实维护预算执行的严肃性。三要在工会经费使用上，严格审批程序，坚持重大支出决策集体研究决定，并向同级党组织汇报，认真听取同级党组织的意见。预备费的使用要按照“三重一大”事项进行管理。
三、切实加强业务培训
各级工会要严格把住入口关，把《工会会计制度》和《天津市基层工会经费收支管理办法》等财务制度、规定作为各级工会主席岗前培训的主要内容，把《工会会计制度》和《天津市基层工会经费收支管理办法》等财务制度、规定的考核作为各级工会财务人员的上岗条件。各区、局、集团公司工会要针对基层工会财务、经审人员变化频繁的具体情况，每年至少举办一次业务培训。既要培训专业知识、规章制度，不断提高工作能力和业务水平，还要进行反腐倡廉教育，做到警钟长鸣，增强遵纪守法的自觉性。同时，还要积极应对基层财务人员少、财务工作薄弱等困难，创新管理模式，提高工作水平。市总工会将继续坚持每年对各区、局、集团公司工会财务、经审人员开展业务培训工作，集中学习各项规定和要求，交流经验和做法，研讨工作中存在的问题和解决方法。年内，市总工会将举办专题培训，计划安排4期，每期200人，对区、局、集团公司工会负责同志和财务人员培训一遍。
四、严格落实工会财务管理监督检查和责任追究
市总工会要进一步深入基层调查研究，了解各级工会的需求，不断健全和完善各项规章制度。各区、局、集团公司工会要结合本地区、本系统的实际情况，制定相关制度规定，加强工会经费监督检查力度。基层工会要严格执行各项规章制度，定期公布工会经费使用情况，自觉接受职工会员和同级经费审查委员会的监督。各级工会要坚持一级管一级，层层抓落实的原则，建立财务监督检查长效机制，定期对所属工会经费使用情况进行检查，对发现的问题，坚决及时予以纠正，必须做到即知即改，立行立改。
各级工会主要领导要在同级党组织的领导下，认真履行主体责任。财务部门要严格执行《会计法》、《工会会计制度》和各项规章制度，认真做好财务管理及核算工作。要充分发挥经审部门的职能作用，加强审计监督，采取自审、互审、购买审计服务等多种形式每年至少进行一次审计，稳步推进审计全覆盖。财务、审计人员在工作中发现违法、违纪、违规问题，要及时向工会主要领导进行汇报，主要领导对出现的问题，不能包庇、不能护短、不能姑息迁就，对情况属实的问题及时向同级党组织报告，并积极配合同级党组织进行调查，一经核实，依规依纪严肃处理，该移交司法机关的立即移交。
                          天津市总工会
                        2016年10月14日
天津市总工会                       2016年10月14日印发
PAGE
-1-